Tutum autem est tabaci siccii folia in parva

Vini quantitate infudisse , & petia in hujusmodi vino madida corpus perficcare , & mundare. Odor enim tabaci multa animalia immunda, quæ in corporibus hominum aluntur , brevi enecat.

At sicui non placeat tabaco uti , poterit millefolium ex agris colligere , eoque corpus perficcare ; vel aliquo utetur his analogo.

Quod si nox non fuerit prospера, & nebuloso, vel rorifero aere quis per somnum est usus , ea debebit servare , quæ capite tertio dicta sunt , & iis uti .

C A P U T VI.

De effluviis a cadaveribus , & ab excrementis emanantibus.

Quoniam ea , quæ e corporibus putrescentibus animalium mortuorum emanant , aer , qui ad conservandam hominis vitam summè est necessarius , permiscentur , atque sic contamen maximè per viam respirationis non parum nocent ; aliquid etiam de his dicendum est , quo insectorum copia militi , & equo perquam molestia eodem tempore prohibebitur.

Sed forte aliquis non contentus eo , quod ipse jam novit , expedire putrescentia omnia in terra sepelire , nova aliqua hic exspectat legere . Nam sæpe numero accidit fastidire hominem faciliora malorum remedia , & aliud , atq; aliud stulte quæ-

rendo spernere ea , quæ promptiora habet. At il-
lud aliud , quod querunt homines , ut pluri-
mum vel non invenitur , vel difficultius compa-
ratur , vel etiam si habeatur , nonnunquam mi-
nus aptum est ad id , quod consequi volumus.

Cujus rei multa possem adducere exempla
fortassis non placitura quibusdam principibus ,
qui nescivere proprio studio , & industria velu-
ti fatum quoddam effugere , aut saltem declina-
re , quo circulatoribus , & impostoribus sem-
per debeat esse obsecari .

Turcas audivi foveis alvi excrementa con-
dere , & sic munditiae studere . At saepe nostri
non parcunt tentorio Generalissimi ; sed ubi-
cunque reperiuntur , vesicam , vel alvum exo-
nerant .

Verum , ut observatum est in Viennæ obsi-
dione , Turcae sepeliunt quidem corpora socio-
rum ; sed neque inimicorum , neque equorum ,
neque aliorum animalium sepelire curant ; & ne-
scio quidem , qua ratione id omittant .

At apud plerasque gentes ex nostris obsec-
num , nefandumque est mortuorum equorum ,
vel canum , vel aliorum brutorum animalium
cadavera contingere ; & turpius est nonnullis in
locis mortuum equum , vel canem mortuum teti-
gisse , quam furatum esse . Non ejus consuetudo , &
familiaritas turpis est , & indecora , qui furari soli-
tus sit , & in furto sit deprehensus ; cum omni-
no turpis inhonesta , & vitanda censeatur con-
sue-

suetudo ejus , qui canem baculo , aut lapidis
ictu enecaverit ; canem , vel equum mortuum
tetigerit , & eò magis si humaverit ; vel sellam,
lora , fræna , aut aliud quodcunque orname-
tum mortuo equo detraxerit . Ac de non ne-
mine narratur , qui aliquid ex his casu aliquo ,
vel per imprudentiam fecerit , quòd ihi disce-
dendum fuerit ab hac urbe , ne tantam patere-
tur ignominiam .

Quamobrem non semel factum est , mortuo
in castris equo prope tentorium alicujus Du-
cis , vel prope ambulacrum quodpiam , relictum
fuisse ibi computrescere corpus non sine ma-
gna in prætereuntibus sensuum omnium mole-
stia .

In iis autem regionibus , in quibus nulla adest
in his obscoenitas , vel turpitudo , detrahuntur
pelles equo , cani , feli , aliisque animalibus mor-
tuis . Postea vel cadavera deferuntur in loca re-
motiora , in quibus effluvia non noceant ; sive
que cadavera avibus , canibus , & lupis esca ;
vel sepeliuntur in arena , vel terra ; vel proji-
ciuntur in mare , aut in flumina , ut cedant in
piscium cibum . Pellibus autem utuntur diver-
simodè non sine magna utilitate . Ac quidem
tanta fuit mortuorum equorum in castris Bu-
densibus multitudo , ut coria potuerint multe
millia florenorum æstimari . Dicuntur enim
mortui in illa obsidione circiter quinquaginta
millia equorum . Quorum tergoribus siqui-
fa-

sapienter fuissent usit, in multis humanae vita
miseriis magnum levamen habere potuissent.

Non minima artium, quibus populi regun-
tur, videtur illa, qua hominum animus veris,
vel etiam vanis opinionibus movetur, & ad fa-
cinora quæcunque impellitur. Quid si non vi-
deatur e re mortales decipi, opus est vanis opi-
nionibus liberare hominum mentes: & quan-
doque licitum est pro veris vanas opiniones in-
fundere, dummodo aptè fieri possit. Id tenta-
tum non raro est a plerisque Regibus, & expe-
rimentis probatum non semel est. Sed doctrina
ista non videtur pro milite? Attamen quicun-
que gregarius miles sperare debet virtute sua
aliquando in Ducem evadere posse.

Possem. hoc loco Regem referre sapientissi-
mum, qui vanas, temerarias, crudelesque, &
impias circa duella in regnis suis opiniones de-
levit, & antiquavit; sanctas sententias insinua-
vit, & servari mandavit: quive bellicosissima-
rum gentium, quibus imperat, summa dexte-
ritate, & felicitate moderavit, temperavitque
timores ex causa nonnullarum sanctionum, quas
religionem videntur tangere, vel religionem vi-
dentur sapere.

Atque hæc quidem satis, superque esse de-
bent iis, qui intellectum habent.

PARS

PARS QUARTA.

De præservando milite a specialibus quibus-dam morbis frequentioribus in castris.

 Vanquam haec tenus generales causas inspicio methodum tradiderim, qua miles in castris possit a morbis esse immunis; specialiter tamen nonnulla sunt addenda, quibus idem ab iis affectionibus præservetur, quæ solent in castris esse frequentiores. Hujusmodi autem sunt dysenteriaæ, & diarrhoeæ, petechiales febres, & quartanaæ, atque tertianaæ, capitis dolor, dolores articulorum, tuffes, spirandique difficultates, viscerum obstruktiones, & tumores in infimo ventre, aliæque similes.

Verùm quoniam aut omnibus in locis iidem omnino sunt morbi castrenses, neque in una, eademque regione singulis quibusvis annis similes omnino sunt affectiones (ut in Hungaria, in Austria, in agro Romano, & Neapolitano non semel contpertum est) ac cum ardutum, & operosum nimis sit de iis omnibus singulatiter agere, quæ ubique locorum, & quibusvis unque temporibus accidere possunt ; opera pretium erit pri-

primum regulam dare , quæ possit ferè omnibus iis accommodari , qui ab aliquo determinato morbo velint esse præservati .

C A P U T I.

In quo quaritar , ut quis a determinato aliquo morbo possit præservari .

INTER morborum genera omnes , quorum nunc memini , repletionem , inanitionemque posuere ; & alterum altero curari voluerunt , quin etiam alterum altero prohiberi , sive præcaveri . Nam vel nunquam , vel raro contingit in temporis instanti repletionem fieri , quæ morbus sit . Atque ideo si antequam ad hoc deveniatur , inanitione accidat ; morbus ille , quem minabatur inchoata repletio , prohibebitur . Sic e converso de inanitione dicendum putant .

Verùm etsi genera hæc quamplurimos morbos comprehendant , non eos tamen includunt , qui in substantiæ modis consistunt ; suntque iis , qui ex plenitudine , vel inanitione fiunt , longè plures . Ac ajebat Joannes Baptista Capucius , quod si quis brevitati studens hos etiam omnes , vel ferè omnes duobus tantum generibus velit comprehensos , posset dicere morbos omnes , & quicquid boni , vel mali tractant medici , additione , vel detractione fieri , vel factum esse ; ac item additione , vel detractione cessare , vel

vel prohiberi morbos. Quæ quidem genera continent repletionem, inanitionemque & ac insuper substantiæ comprehendunt modos. Nam quicunque modi corporis, qui sub imaginacionem cadunt, magnitudinem quandam habent, cui addere, vel detrahere liceat; & additione, vel detraktione in magnitudine mordorum multas suscipiunt substantiæ novas, variasque formas.

Exempla varia ponebat, quibus hoc confirmaret. In motu, ajebat, considerare possumus velocitatem, quæ semper magis, vel minus suscipere potest: ut si morbus consistat in velociori alicujus substantiæ in animali motu, detractio ex illa velocitate sit remedium illius morbi: sic etiam e converso. Vel si morbus consistat in figura & mutatio apta situs, atque ordinis partium corporis sanabit hominem. At hoc aptè mutare idem est, ac alicubi aptè detrahere, & alibi hoc ipsum addere, quod detractum est; sive idem est, ac transponere. Quo quacunque figuræ mutantur ex una in alias sive magis, sive minus commodas. Item si malum dicatur consistere in ordine mutato partium, detrahendo, vel aptè addendo cessabit ille: sic ajebat de aliis plerisque.

Cum autem suscitarentur juniores, quodnam ex illis medico facilius esset convenienter addere, an convenienter detrahere? Respondebat, in plerisque difficiliorem sibi videri additionem

nem , quæ ferè semper absolutè solius naturæ opus est : cum detractio tum sèpe sèpius ipsius naturæ spontè non unica via fiat ; tum non raro medici prudentia , consilioque , & manu, multoties non parum adjuvante naturam , fieri queat.

Verùm affirmabat , aptam & laudabilem detractionem in plerisque occasionibus esse quoque difficultem nimis ; ac frequentissimè ignore medicos mali quicquam detrahere , absque eo quod non simul aliquid boni detrahant ; & nonnunquam cum multum , atque multum evacuent , nihil omnino detrahere mali . Quod quidem parte non exigua cognitum etiam fuit , atque est medicis ferè omnibus , qui ne dum in aliis pharinacis , in medicamentis etiam vel alvum solventibus , vel vomitum excitantibus , vel salivationem sollicitantibus , vel sudores promoventibus , vel urinas carentibus , aliquique similibus specifici quidpiam multoties querunt , quod proprium dicunt morbi , quem tractant , remedium .

Enimvero observaverunt non æquè esse in morbis quocunque medicamento vel alvum solutam habuisse , vel vomitum ægrotanti fuisse provocatum ; neque idem omnino esse hoc , vel alio quocunque medicamento sudores , vel urinas promovisse : sed longa experientia viderunt , esse aliquid alio potius ad morbum aliquem de- pellendum .

Ac

Ac differentia ista non equidem consistit in majori tantum, vel minori copia ejus, quod educitur. Nam plures observatum est, in morbo gallico exempli gratia plus profusse parcam evacuationem ex colocynthide, quam copiosam ex manna, vel rosis: videlicet medicamentis purgantibus non sequè movetur id, quod nocet animanti; ut neque ex quocunque pharaco, qui supersunt in corpore humores sequè, aut similiter alterati remanent. Atque hoc est non solum in aliis medicamentis, sed etiam in iis, quæ via aliqua evanescendi vim habent, non raro specifici quidpiam nobis desiderandum esse. Aliquando autem nulla in his necessaria est sollicitudo: nam sæpe ex multis mutationibus possibilibus ab eo statu, in quo morbus consistit, quæcunque contingat, afferat salutem.

Ex his querebant omnes, in quo vis consistet specificorum medicamentorum? Neque conveniebant ad invicem. Alii enim affirmabant, illam consistere in primis; alii in secundis qualitatibus eandem ponebant; alii neque primis, neque secundis, neque tertiosis contenti erant.

Et ex his alias nascebantur questiones de temperamentis. Ac plerique existimabant temperamentum unumquodque consistere, non equidem in quatuor qualitatum, quas dicunt primas, permixtione; ut neque in duorum, vel trium, secundum nonnullos; vel quatuor, secundum alios; aut in quinque, vel plurium elemen-

to-

torum peculiari unione , & permixtione , ut aliis placet ; sed in ipsa stture , sive structura, in ipsa compositione , congregatione , coordinationeque partium corporis , cuius dicitur temperamentum .

Atque hujus sententiae referebant fuisse Hippocratem quendam. Ac proinde recte Galenum non semel pronunciasse, vires plerorumq; pharmacorum sive utiles , sive noxias, non quidem in calido, frigido, humido , vel sicco consistere, sed pendere a tota substantia . Cujus quidem cum plerunque occulta sit homini structura, occultis etiam qualitatibus , sive facultatibus (res enim aliquo nomine denotanda fuit) vires plerorumque pharmacorum ingenua confessione non semel idem Galehus consistere affirmavit . Qua ratione asserebant, horologium , & quodcunque aliud mechanicum proprio gaudere temperamento . Nam quicquid est , peculiarem quandam habet partium structuram, coordinationemque , ex quibus peculiaris aliquis in natura nascitur effectus , qui dicti potest proprius illius rei , & a proprio nasci illius ejusdem rei temperamento , hoc est, structura , & compage partium.

At Capuccius multa adducebat exempla , quibus facilius sit vires concipere specificorum medicamentorum , rationemque indagare , qua aliquid aliquo ipsorum fiat , quod non fiat altero . I. ajebat, si tenax pix , vel therebinthina mem-

membro adhæserit , ac velimus illam auferre , specificum erit non aqua, non vinum, non mercurius , sed oleum . II. si concretum corpus ex sale , & terra compactum habeatur , ac velimus terram dissolvi , dividique in suas atomos ; non equidem mercurius , aut oleum ad hæc aptissima sunt , verum specificum illius dissolutionis erit aqua . III. sed si aureus pulvis separandus sit a terra , specificum erit mercurius ; vel si argentum ab auro separare velimus , specificum erit aqua fortis . IV. ut omnia ex opposito , ac sunt , perspicere valeamus , specificam ad hoc virtutem habebunt vitra convexa , vel concava . V. apud omnes artifices multa ostendebat instrumenta specificam virtutem habentia ad aliquod peculiare opus . Ac bonos artifices ajebat cognoscere virtutes suorum instrumentorum ; & alio uti, cum volunt incidere ; alio , cum secare ; alio, cum insculpere volunt ; alio, cum conjuncta dividenda sunt ; alio, cum disjuncta sunt conglutinanda . Eosque affirmabat omnium artium rudes , & incapaces, qui similitudines spernabant a mechanicis desumptas . Enimvero , ajebat , nihil mechanicum est supra , vel infra naturam ; hoc est, omnia, quæcunque mechanica sunt, in naturæ limitibus comprehensa esse .

Ego autem hæc retuli , non solum ut hac illac in tanta sententiarum varietate semitam aliquam adaperirem militi , qua, quantum humana natura patitur , possit in castris a morbis

L

præ-

præservari ; verùm etiam ut illi manifestum facerem, doctrinam plororunque tum philosophorum , tum medicorum multas imbecillitates habere in fundamentis , & in principiis : ac eorumdem nonnullos nō pauci quæstionibus esse valde intricatos , de quibus æternūm disputent nullam invenientes rectam solutionem ; quoniam non cognoscunt falsitatem hypothesis , quam faciunt de naturæ principiis ; & non animadvertunt eorum , quæ ponunt , futilitatem .

Cæterūm nisi quis absolutum sibi exposcat opus , in quo omnia minutè doceantur , quæ pertinent ad tuendam hominis salutem , non mihi videtur difficilis regula , qua quis a peculiariis quibusdam morbis præservetur . Vel saltem regulam dico nos invenire posse , qua servata , homo prudens , & diligens sanitatis suscitos , & defensor dici mereatur ; etiam si postea aliquod ipsi incidat morbi infortunium : nam illum aliquando non ægrotare , vel omnino impossibile , vel saltem difficile adeo est , ut pro impossibili accipi debeat .

Regula autem , sive via , qua quis præservetur a peculiari quopiam morbo , est uno , vel pluribus eorum uti , quæ specificam vim habent adversus illum morbum , iis vitatis , quæ sunt efficaciora , & corpus valent nimis perturbare : nam his non indiget integer homo , quem nos volumus præservare a morbis .

At

At efficaciora appello, quæ vomitum vehementiorem possunt concitare; quæ alvum solvere apta sunt; quæ largè nimis urinas, vel sudores, vel salivationem promovent; sternutatoria validiora; quæ vasorum quorumcunque, quacunque via apertione facta, vel ulcerum inustione, & vesicantium applicatione sanguinem, aliosque humores fundunt; quæ somnos conciliant profundiores; & alia quæcunque vehementia, & ad perturbandum corpora valida nimis. Quorum omnium etsi magnus esse possit in medicina usus, meo tamen iudicio nequaquam cuique proprio ingenio iisdem uti licere debet; sed peritis artium, expertisque multa determinatu difficiliora sunt permittenda, qui etiam in his determinandis frequenter errant.

Siqui sciunt vomitu juvari, satis habent dgitis, vel complicata charta, vel folio aliquo arboris, vel plantæ non venenosæ fauces stimulare. Nam his facilè plerisque movetur vomitus, maximè si priùs largiter biberint: ut crapulis deditis non sine operæ pretio contingit; sed melius tamen fuisse abstinuisse a crapula. Vel etiam si illa industria vomitus non moveatur, tamen conatu illo multa aperiuntur in ore, in faucibus, & in œsophago, & aliquid aliud fit, quo pleraque illarum partium, & ventriculi vitia emendantur.

Si alvus alicui consueto adstrictior fit, satis

erit utcunque illam aliquantulum sollicitasse suppositorio ex butyro falso , vel ex caseo , vel ex larido falso , vel ex felle suis , aut bovis exsiccatō , vel ex sapone duriore , vel ex fermento triticeo adjecto sale , vel ex aliis quibuscunque his similibus . Vel ad summum huic malo ut occurratur , satis erit clystere in intestinum rectum infudisse aquam parūm falsam adjecta pinguedine aliqua . Sunt , qui familiare aliquid habent per os sumendum , quo ipsis venter facilius exoneretur ; eoque uti poterunt : cujusmodi est cocta beta , vel malva , vel passulæ coctæ in aquis , vel tremor tartari ex jure , vel vinum , aut acetum fennatum , vel pulpa cassiae , vel quid aliud simile .

At si quis existimet , parciores sibi esse urinas voti compos erit petroselini , apique in cibis usu ; vel bibet in scypho fraxineo ; vel aquam bibet , in qua fraxini , vel pini cortices , vel ligna eorundem contusa fuerint infusa ; vel quid simile omni vacans suspicione usurpabit . Sunt etiam , quibus satis est succus limonis juri , vel aquis permixtus , maximè si bilis efficacior moderanda sit . Quibusdam satis est sal prunellæ ad scrup . i . vel pulvis pyrius ad eandem quantitatem .

Quantum ad promovendam eam evacuacionem , quæ per cutis poros fit , satis est corpus diversimodè exercere . Ac quidem nunquam deest homini occasio corpus suum exercendi .

Sed

Sed si omnes desint militi occasiones , nunquam deest occasio sese exercendi , ut promptior , & agilior sit ad quodcumque opus militare ; & ut rectius , celeriusque armis uti sciat ; rectius , & gravius , & breviori tempore inimicum ferire valeat ; & ut cunctis occurere , eodemque tempore veluti praesens multis in locis esse possit : quae omnia magni momenti esse solent in bello .

Ita pariter sufficit ad promovendam salivam inferiorem maxillam , qua licet , movere , linguam per os frequenter circumagitare , & fauces , si lubet , aliquantulum digito molestare.

Similiter dicere possem de iis , quae per narres , & per radices nasi , anfractusque varios illarum partium meant : videlicet quod absque ulla ellebori albi , aut alterius validi medicamenti necessitate sufficit per intervalla nares emungere ; vel folium betonicæ , aut salviæ , aut majoranæ intra nares detinuisse . Omitto tabaci usum : nam facilè ex recto ejus usu homines gradum faciunt ad luxuriam quandam continuò pulveris tabaci per nares sumendi . Non tamen omitto , vel nares vellicando , vel semiclausis oculis Solem aspiciendo plerunque absque alia industria satis nos habere molestias , ut sternutatio nobis fiat .

De auribus nihil monui ; quoniam cerumina , quae in auribus colliguntur , sunt sanè ferè omnibus hominibus in exigua quantitate , ut me-

ritò omittatur illorum consideratio . Sed si tenui scalpello auferantur , per purganturque aures , aliquid etiam liberiùs per illas partes permeabit , quo homo ab aliquibus malis faciliùs præservetur .

Item etsi frictiones universales , vel membra particularis non id omne præstent , quod comburentia , & vesicantia medicamenta (quæ etiam in casu nostro non habent locum ; quoniam non agimus de ægrotantibus jam hominibus , sed de iis , qui sibi timent ab ægritudinibus) attinen quæ longiori tempore durant , & saepius repetuntur , & quæ asperiori panno , vel alia meliori ratione fiunt , frictiones acriteres , sive ad morbos curandos , sive ad morbos arcendos , vel propulsandos non sunt equidem contemnenda.

Somnus autem iis , qui moderati in cibo , & potu esse consuevere , facile , & tutò , jucundè que conciliatur alterius poculi præter consuetudinem haustu . Est portuluca , est in jure cocta lactuca , sunt & alia multa , somnum quæ valeant conciliare : non attingendo soporifera graviora , nisi cum in majore somni capiendo necessitate diligens peritus jussérit .

His autem sic præmonitis , antequam ad morbos in castris frequentiores descendamus , non abs re erit hinc exempli loco aliquem aliud ex aliis morbis afferre , & normam tradere , ut quis ab eo præservari possit ; ac primùm de apoplexia .

I. Si

I. Siquis non abutatur robore virtutum suarum ; & in cibo , & potu parcior potius sit, quam liberalior ; omnesque meatus corporis sui studeat esse apertos , & fluere omnia per suas vias , & corpus bene transpirare conetur, ut supra dictum est ; ac insuper roremarino , salvia , pulegio , ruta , baccis lauri , castoreo, caryophyllis, similibusque adversus apoplexiā specificam vim habentibus familiarius utetur , utique difficulter apoplexiā laborabit .

Usus autem prædictorum medicamentorum, aliorumque similiūm (non enim, quia non alia referto , credendum est, me spernere alia medicamenta ; sed quodd̄ non omnia h̄ic consarcinanda fuere) est varius , & varia quidem ex illis diversimodè parantur , quæ tum extrinsecus applicari , tum per os sumi possint . Exempli gratia rosmarinus poterit ore detineri , & masticari ; fumo ejusdem poterit aer , quo utitur homo, non semel alterari ; ejusdem pulvis cibis, & præcipue carni affæ, poterit aliquando superinspergi ; guttulæ tres , quatuorve olei ex eodem destillatione parati poterunt ex jure sumi; vel elæosaccharo rorismarini ad grani piperis magnitudinem per intervalla quis utetur. Quodd̄ si spiritui vini purissimo infundet flores , comasque rorismarini ; & tum internè ad paucas guttas , tum externè illinendo nares , & palatum guttis ejusdem spiritus, aliave simili ratione utetur , jure non habebit , quid multum iis,

qui aquam in universa Europa famosissimam
Reginæ Hungariæ usurpant, invidere possit.

II. In populari pleuritide, quæ Venetiis, ut meminimus in præfatione, multos enecavit, præter generalia superiùs exposita, & majorem totius corporis & pectoris potissimum additis pluribus indumentis custodiam, potuisset aliquis, ut præservaretur, aerem rigidiorem tum domi, tum extra domum vitare: quod pulchrè quibusdam, et si non animadvententibus, tempore carnis *privii* factum est; dum caput, oraque, & colla serico panno cooperti antiqua ludendi consuetudine gaudentes incederent. Ac insuper aliqua ex iis potuisset usurpare, quæ magis probata sunt vim habere adversum pleuritidem. Cujusmodi sunt flores papaveris erratici, oculi canceroruni, dens apri, cornu cervi, maxilla lucii piscis, sanguis hirci, finis equi, thus, poma dulcia parum excavata thuris grana intus habentia, & sic excocta sub calidis cineribus, carduus benedictus, chamoilla, & alia multa, quorum varius est usus, variaque præparandi methodus. Exempli gratia flores papaveris siccati in pulverem rediguntur, ac pulvis permiscetur ovis conquaßatis, quæ in ferventi butyro coquuntur; vel idem pulvis accipitur ex jure; vel flores sacharo condiuntur, ut fit de boraginis floribus; vel succus exprimitur, fitque ex eo syrpus; vel tinctura extrahitur cum aqua communi, vel cum

cum aqua hordei , vel melissæ , vel alia . Liquor etiam , qui destillatione prodit ex aloe , croco , & myrrha ad unc. 1. in aqua card. benedict. ad libr. 2. prius simul infusis , atque aliquo tempore digestis , nimiūm conducere potuisset: sumq; to videlicet liquore ad cochlearē unum , vel alterum matutinis horis . Destillatio autem leni igne urgenda est usque ad proximam siccitatem , aliās postea liquor erit nimis ingratus . Profuissent sexcenta alia .

III. Siquis sibi timens a recenti impuræ venēris contactu , partes , quibus tetigit morbosam venērem , aqua abluet , in qua alumēn , vel potius vitriolum fuerit dissolutum , erit immunis . Sed si contactus non fuerit recens , ut plurimum non equidem id sufficiet .

IV. Sic de aliis plerisque morbis similiter dici posset .

Atque equidem ego hujus sum sententia multò faciliūs esse malum aliquod avertere ab homine , quam hominem sanare ab illo eodem malo , postquam illud factum fuerit . Cumque laudem Sanctissimi Patris Innocentii XI. pietatem , qui Xenodochium instituit in Hungaria , in quo milites a morbis curari possint ; laudem Reverendissimi , & Excellentissimi Dom. Domini Leopoldi S. R. I. Comitis à Kolloniz Episcopi Jauriensis , ejusdemque Comitatus Supremi Comitis S. Joannis Hirofolynitani Ordinis Equitis , & Commendatoris in Egber , &

Ma-

Mainlbergb magnanimitatē larga manu multū opus hoc adjuvantis ; aliorumque laudem in his diligentiam ; multò tamen utilius , & præstantius existimo in iis sedulò insudare , quæ magis expedire videbuntur , ut miles a morbis præservetur .

Quod si dicatur, frustra nos ad præservandum hominem a plerisque morbis medicorum operam , consiliumque implorare ; ego asseveranter affirmabo, in sanando eodem homine ab illis iisdem morbis ne dum frustraneam , & inutilem esse nonnullorum medicamentorum operam, verū etiam vana esse eorundem consilia, ac non nunquam perniciosa . Possem figmenta pleruinque , falsasque doctrinas examinando sermonem præsentem ampliare ; sed ne videar in quempiam invehi , modò concedatur facilius & utilius esse præservare militem a morbis castris , quam ab iisdem illum persanare , libenter abstinebo a pluribus.

C A P U T II.

De præservando milite a dysenteria.

Quanquam multa , atque multa sint remedia tum simplicia , tum composita , quæ adversùs dysenteriam præscribi possint ; attamen quia neque expedit , neque facile esset omnia hīc enumerare , simpliciora , & quæ minoris

ris venuunt, & quæ tutiora, & quæ magis probata sunt, in medium adducam. Cumque sciam, unumquemque proprio abundare ingenio, & plerosque in omnibus humanis negotiis ea magis probare, quæ aliis vicibus ab ipsis usurpata fuere, etsi fortè minus bona, libertatem omnibus concedo alia addendi, & alia, atque alia usurpandi. Illi autem, quibus nihil peculiare adversus dysenteriam cognitum est, his, quæ referam, uti poterunt.

Sunt autem illa Abrotanum, Absinthium, *Mentha Crispa*, *Mentha Romana*, *Fraves Minzs*, *Tomentillæ radix*, *Rubi idæi fructus*, & *radix*, *Nuclei pinearum*, *Nux moschata*, & flores ejusdem, *Gambari*, *Lepus*, & alia multa.

Abrotanum autem, & *absinthium* in parva quantitate tum per os sumi possunt, tum extrinsecus applicata ventri; vel sæpius olfaciendo, & detinendo illa inter manus, ventris fluoræ arcent. Possunt etiam vel conjuncta, vel divisa usurpari, & infundi exempli gratia in viño bonæ qualitatis, vel in aqua; & aliquid postea sive vini, sive aquæ bibere. Quod si *absinthium* fuerit ponticum, non erit quidem nimis ingrata potio. Ex *absinthio* conficitur conserva (potest etiam illa confici ex *abrotano*) cuius bis in hebdomada, si videbitur, ad nucis juglandis minoris quantitatem aliquid sumi potest mane; & postea vel jus, vel aliquot cochlearia ferventis aquæ poterunt superbibiri. Confici-

citur etiam ex absinthio oleum per infusionem, quod etiam confici potest ex Abrotano; oleo-que hujusmodi regio circa umbilicum potest aliquando perungi. Destillatione quoque oleum ex absinthio elici solet, quod sive intrinsecus, sive extrinsecus ad paucas guttas magni usus esse potest in ventris fluore arcendo.

At menthae crispae familiarior esse potest u-fus; quippe grata satis, & magnum languorum ventriculi, & aegritudinum intestinorum reme-dium est. Si recens sit, poterit sola masticata prius sumi, vel simul cum pane potest devora-ri, vel cibis quamplurimis poterit aptè per-misceri. Succus etiam ejusdem magnarum est vi-rium, sed non hoc opus est militi succum ex-primere, sat erit ipsam mentham largè mastica-re, & devorare. Si verò illa fuerit sicea, tum in pulverem redacta, poterit ex vino, ex jure, vel ex aqua ferventi sumi; tum cibis poterit per-misceri, tum etiam per infusionem aqua ex illa parari potest, pro ut dictum est supra p.2. cap. 7. Extrinsecus etiam ex se sola, vel absinthio, abrotano, aliisque similibus addita potest appli-car: & facculi ex istorum, similiunque pulve-ribus cum goffypio possunt parari, ut moris est.

Menthæ autem, quam nonnulli dicunt Ro-manam, alii herbam sanctæ Mariæ, Germani appellant *Fraven Minze*, similis est usus; sed multò efficacior est recens collecta, quam sicca. Recens permiscetur ovis conquaaffatis, & po-stea

stea decoquitur in butyro ferventi , vel in hirci pinguedine; vel juri ferventi ova, & herba Sanctæ Mariæ simul permixta induntur, ut coquantur (brevissima autem indigent coctura) postea adjecto pane comeduntur . Solo olfactu herba ista nimis, atque nimis confortat hominem.

Tormentillæ etiam radix tum in sanguineo fluxu, tum in diarrhoea non leve affert auxilium. Strenui milites , ut sibi caveant ab his malis, possunt radicem tormentillæ ad nucis magnitudinem ore detentam saliva emollire ; postea dentibus paullatim conterere; atque paullatim salivam vi , substantiaque radicis imbutam deglutire . Possunt etiam radices de recenti contritas , & in pulverem redactas ad drach. i.magnitudinem , vel cum saccharo ros. rubro permiscere , indeque devorare; vel cum aqua , vel vino , vel jure sumere . Et pluries quidem sumitus pulvis iste est sanè efficax remedium dysenteriæ prophylacticum .

Rubi autem idæi fructus matus esse solet iis anni temporibus , in quibus populares dysenteriæ urgent; siccus etiam integro anno servatur optimè ; & utcunque usurpatus prodest. Ex radice vero tum alia multa , tum consueta ratione aqua parari potest .

Nuclei prosunt pinearum ; in quibus , si recentes sint , latet , ut sic dicam , resinosa quedam substantia , quæ in vetustioribus manifesta est , & ipso gustatu percipitur ; qua ratione con-

confert etiam aqua pini. Possunt comedи ex se, vel cum pane; vel confunduntur, permiscen- turque juri ferventi, & adjecta exigua quanti- tate nucis moschatæ mane sumuntur.

Nuces moschatæ ab omnibus sanè scriptori- bus melioris farinæ commendantur; etsi plerique, quoniam in physicis falsa habent principia, rationes nequeant invenire, quibus rectè expli- cent, quare illæ profint in ventris fluoribus, & prodesse possint ad præservandum hominem a dysenteria; utiles equidem sunt ex se sole ma- sticatæ, & devoratæ, vel ovis additæ, vel ut- cunque cibis permixtæ. Non nimium est masti- cando, vel aliter iis utendo binas absumere in hebdomada. Ex illis exprimitur oleum, cuius tum internus ad piperis magnitudinem ex jure, vel ex aqua ferventi; tum extrinsecùs illinen- do ventrem circa umbilicum proficuus est usus.

Fit autem ex oleo nucis moschatæ expresso, ex oleo absinthii, & menthæ destillatione pa- ratis linimentum nimis efficax, atque utile ad confortandum, roborandumque ventrem, do- loresque ejusdem moderandos: cuius etiam ali- quando aliquid ore sumi potest ad piperis ma- gnitudinem.

Similia dici possunt de flore nucis moschatæ, hoc est, de macere.

Fama autem est, iisdem in locis, in quibus ma- lorum caussæ reperiuntur, reperiri etiam reme- dia; ac plantis venenatis proximam nonnun- quam

quam consuesse nasci antydotum. Quod etsi nequaquam sit semper verum , attamen in ipsis fluminibus , lacubus , paludibus , aliisque locis, in quibus milites ægrotandi caussas habent, gambaros reperiri plurimorum morborum castrorum non vulgare remedium , est omnino certissimum . Et quidem ad præservandum militem a dysenteria , & a diarrœa multum prodesse possunt fluviales cancri , sive gambari . Quorum multiplex est utendi modus . I. Elixantur in aquis ferventibus una cum petroselino , vel apio ; & adjicitur butyrum , vel oleum, vel pinguis aliqua substantia sive bovis, sive capræ, aut hirci , aut vervecis , aut alia similis ; deinde comeduntur , panisque intingitur juri . II. Assantur in prunis , & comeduntur cum pane . III. cum melius , atque melius juxta ignem exsiccati fuerint , postea integri cum testis rediguntur in pulverem ; & pulvis bis , terve in hebdomada ad drach . 2. pondus sumitur ex jure , vel ex aqua aliqua proportionata . IV. reperiuntur in gambaris lapilli quidam , qui oculi appellantur cancerorum (sed re vera non sunt oculi) non alia indigentes præparatione , quam triturationis : & in pulverem quidem redacti , sumtique ad pondus unius drachmæ , ad arcendam dysenteriam , vel diarrœam ; & in morbis , quos ab acido fieri plerique medicorum afferunt , non ignavam præstant operam ; suntque in re medica nihilo inferiores margaritis , quinimo præstantiores.

Si-

Similia præstare fertur maxillæ lucii pulvis. Atque multum deprecatur a plerisque pulvis dysentericus Domini Johannis Langii, qui suscipit maxillarum lucii, prispi cervi, corniculum granatorum, corn. cervi usq; , boli armeni, sem. lapatbi acuti ana partes æquales . Censeo autem, hæc oīnnia , tam simul conjuncta , ut præcepit Langius, quām singula separatim sumta , tum in dysenteria , tum in diarrhoea , & in aliis alvi fluxibus nimirūm conducere posse.

Lepus etiam , quoniam in campis , in quibus castra habet miles , frequenter reperitur , non est prætereundus. Et quidem leporis caro assata arcet dysenteriam . Ac de leporis sanguine exsiccato non ignobiliores in cruento alvi fluore deprecari effectus, ac in sanguineo pleuritico rum screatu de hirci sanguine deprecidentur, cuicunque notum est. Memini autem, Galenum etiam laudare adversùs dysenteriam caprarum sanguinem tostum , & in pulverem redactum, de quo nullum habeo experimentum . Sed de hirci quidem sanguine, memoria teneo, duabus dysenteria laborantibus profuisse quamplurimum. Neque ego dubito , multa pleuriticis proficia, de quibus aliquid tetigi cap. primo , dysentericis etiam convenire.

Similia dici possent de hepate leporis exsiccatō , & in pulverem redactō , ut etiam de hepate plerorumque aliorum animalium .

Ac fortè de hepate animalium quis dicere po-

potest, quod cum multa habeat hepar biliaria va-
fa, in quibus semper aliquid bilis remaneat, possit
hepar prodesse dysenterico, quoniam utile opus
rectæ separationis bilis a sanguine in hepate
viventis propter partium analogiam adjuvatur.
Non mihius ac quia forte lateat in ventri-
culis animalium plerorumque, & in folliculis
ventriculorum gallinæ aliquid ejus fermenti,
quod utile est ad ciborum laudabilem in ventri-
culo hominis præparationem, profint hæc, ubi
opus ventriculi adjuvare velimus. Simile quid
in aliis casibus de pulmone vulpis, & de umbili-
cali funicula, & secundinis, deque aliis multis
dici possent. Ac equidem in alvi fluxibus mul-
tum bilis peccare solet; & fere semper languide
in ventriculo multiplici de causa; & languide
nimirum in intestinis, bilis præcipue vitio, præ-
parationis ciborum opus absolvitur.

C A P U T III.

De arcenda diarrhœa.

DYSENTERIA ferè semper succedit diarrhœa,
quæ etiam aliquando præcedere solet; &
non raro pluries decursu temporis ex dysente-
ria in diarrhœam, & ex diarrhœa in dysente-
riam fit transitus. Medicamenta quoque, quæ
dysentericis prodesse consuevere, plerunque
iis prosunt, qui diarrhœa corripiuntur: vide-

M

li-

licet s^epenumero eadem cau^sa pro ut diversimodè applicata , & diversimodè a variis simul concurrentibus ad nocendum determinata est; & pro ut unam potius, vel aliam corporis partculam afficit, vel abscessum, vel abscessus facere potest in intestinis , aut liquorum vias cortumpere , & exulcerare potest , organaque , quibus unum ab alio secernitur, vitiare; ut postea secundum consuetas naturæ leges unum aptè secretū ab altero ad usus corporis minimè præterfluat. Vel eadem cau^sa intestina potest ad aliquid præter naturæ ordinem effundendum irritare, atque sic omnia perturbare, ut plusquam æquum est in cavitatem intestinalium confluat ; parum, aut nihil ab iis, quæ in eadem cavitate intestinalium continentur , suscipiatur .

Quamobrem ea , quæ valent solvere, superare , vel corriger causam illam , remedia sunt omnium illorum morborum , qui ab eadem fieri possunt .

Dantur tamen medicorum judicio diarrhœæ, quæ non agnoscant eandem, aut similem cum dysenteria causam, & aliquid aliud potius desiderent. Et hujusmodi ferè semper sunt ille, in quibus ea, quæ excernuntur, integris intestinis sine dolore prodeunt, & nō sunt mucosa, neq; rasuris intestinalium similia, neq; similiter factent. Fieri autem possunt vel ob prohibitam corporis transpirationem, cuius non semel supra meminimus, ut necessū sit, quædam alicubi abundare (exempli

pli gratia in ventriculo , vel intestinis) sine tamen effusionis sanguinis periculo . Vel fiunt ob vitium eorum , quibus cibus , potusve aptè alterantur , ut non possit æquali felicitate , ac cum homo bene valeat , nutrimentum admissum in venas corpus reficere . Et sunt hæc multigenieris , quæ meo iudicio etiam cum iis , quæ abscessus facere apta sunt ; & cum iis , quæ sanguini possunt vias aperire , & dolorificas facere homini in intestinis perceptiones , nonnunquam confunduntur . Attamen sunt complura remedia , quæ uni quidem magis convenient , quam alteri , sed plerunque innoxie ab utrisque possint usurpari ; & sunt etiam , quæ utrisque æquè convenient.

Quamobrem , sicuti factum est capite superiori , ubi radicis tormentillæ , & oculorum cancri , aliorumque similium memini , quæ dysentericis , & diarrhoea laborantibus multùm , atque multùm prodesse possunt ; in præsenti attingam multa , quæ diarrhoeas quidem valeant arcere ; sed inter ista multa aderunt , quæ dysentericis etiam convenient . Quod facile contingit in universa remedica : nam sicuti ab una , eadēque causa propter aliorum concursum non unicūm malum fit homini ; ita quoque ex uno , eodemque remedio plura nobis possunt contingere beneficia .

Illa autem sunt multa ex chalybe parata . Ut est aqua chalybis , sive ferri , de qua nonnihil di-

Etum est par.2.cap.7. quæ etiam , ut plerisque placet , parari potest pluries , atque pluries extinguendo ignitum ferrum in aquis : sed via, quam tradidi par.2.cap.7. mihi visa est commodior , & efficacior pro milite . Aquarium hujusmodi tum in decoquendis cibis , tum in potu, vel eas permiscendo aliis liquoribus loco communis aquæ miles uti poterit.

Ex chalybe etiam brevi tempore habere possumus vinum chalybeatum, quo corrigi possunt succi facientes diarrhoeam ; & impedimenta in vasis auferri possunt, quæ plerunque sunt dysenteriæ, & diarrhoeæ causæ . Fit autem vinum chalybeatum infusione frusti chalybis in vino spatio quatuor , vel quinque , aut plurium horarum , si efficaciorem velimus extractionem.

Ex chalybe etiam aceti acerrimi , vel aceti destillati beneficio habere possumus extractum, cuius ad guttas nonnullas ex jure, vel vino, vel aqua efficax sanè opera est ad sanandam diarrhoeam , & consequenter ad præcavendam ; est que hoc remedium magnum nonnullorum arcanum.

Sunt autem virgines pleræque , & non pauci mares , qui innoxie , quinimmo maximo cum beneficio in pluribus ægritudinibus, propensiisque ad ægritudines vino chalybeato uti consuevere . Quod idcirco dictum volui , ut manifestum facerem, facilius esse errare homines in usu cydoniorum , exempli gratia , quam in usu vini, vel aquæ chalybeatæ . Sed

Sed neque cydonia spernenda sunt , quæ si-
ve elixa , sive assata priùs , postea comesta so-
lent ventriculum roborare , & efficere , ut ritè ,
vel saltem melius cibus concoquatur , quo cessat
diarrhoea . Vinum ex succo expresso similia præ-
stat . At succus recenter expressus ponticitatem
quandam habet , qua fibras ventriculi , & in-
testinorum videtur posse corrugare .

Pulvis item corticum granatorum ad scrup.
i. non paucis magnum attulit emolumentum .
Exprimitur etiam ex granis , & corticibus simul
granatorum succus ad sistendam alvum , & ad
arcendam diarrhoeam proficuus .

Illi autem , qui bilem agnoscunt in ipsis esse
tum abundantiorē , tum efficaciōrem , possunt
insuper uti agresta , & succo agrestæ de recenti
expressio : videlicet pani superadditur contusa
agresta , & salis momentum , & quandoque uti
liter adjicitur nucis moschatæ , & cinnamomi
pulvis . Vel contunditur allium , indeque agre-
sta , quorum succus superadditur pani in offas
inciso , adjiciturque aliquid aromaticum , &
nonnunquam bonum etiam est superaddidisse
oleum . Agresta autem vel recens colligitur
in vineis , quæ castris proximæ sunt ; vel suc-
cus ejus leni evaporatione ad justam consisten-
tiā redactus diu servatur , & facilè ex uno in
alios locos defertur .

De febre petecbiali arcenda.

Qualis , & quantus sit lacus Agnani , iis, qui admirabilem naturæ sunt mediocriter curiosi , sat superq; notum esse existim. Enim vero præterquam circum habeat multa veterum Romanorum monumenta ; & proximi sint Putteoli ; ac omnis ager ille thermis plurium generum sit refertus , & ignes habeat; naresque pas sim in eo variis exhalationibus , præsertim sulphureis , feriantur prætereuntium : adest etiam ad ripam lacus crypta canum dicta (*la grotta dell'i cani*), in qua brevi temporis momento moriuntur animalia , quæ aere utuntur , qui est in cryptæ fundo . Quibusdam annis tota regio illa est perquam nimium gravis hominum saluti; ac in ea facilè ægroti fiunt Neapolitani mensibus maximè Septembbris, Octobris , & Novembris , qui vel ad colligendos fructus , vel animi gratia rurales , campestresque iis temporibus inhabitant domos . Gravissimi autem fuit anno, nescio an rectè memini, 1664. vel 1665. etenim ferè omnes , qui regionem illam frequentarunt, febribus , quas malignas appellabant, & in quibus exanthemata , sive petechiae apparebant, ægroti facti sunt : eratque morbus domesticis , & frequentioribus circa ægrotum contagiosus.

Magna contentio hac occasione orta est circa lini

lini infusionem in lacu , quam nonnulli voluerunt fuisse illorum morborum causam ; cum tamen singulis annis ab antiquis temporibus fuerint lini infusions in lacu , sed non singulis annis fuerint similes morbi . Ac aliquis locorum, in quibus complures ægritudinum semina accipiebat , ad unum , vel ad bina millaria remotus erat a loco , in quo lina infundebantur.

Quæsitum tunc temporis est ab Illustrissimo & Excellentissimo D. Andrea Concublet Marchione de Arena, viro sanè bonarum artium omnium cultore , & promotore, qui rerum Physico-Mathematicarum Academiam quandam instituerat , quid præsidii esse posset , ut quis præservaretur ab illis morbis . Atque , ut semper fieri solet , aliud , atque aliud ab iis , qui aderant , dictum fuit.

Joannes autem Baptista Capuccius existimat, febres illas potuisse comparari febribus petechialibus castrœnibus , & iis præsertim, quas in Hungaria militi quibusdam annis gravius , quibusdam annis levius ; & aliquando frequenter , aliquando rarius solent esse molestæ. Asserebat autem ab iis, qui scribunt de morbo Hungarico , multum commendari pulverem Rubei Pannonici , & Species liberantes , quorum hæc est descriptio.

Descriptio pulveris Rubei Pannonici.

n. Boli armen. cum aqua rosarum , & acetos.

M 4

ſe

ſe præparat. unc. 3. terræ lemniae veræ præparatæ unc. 2. coralliorum rubrorum præparatorum unc. ſem. alborum præparatorum drach. 6. lapidum pretiosorum, ſcilicet ſmaragdi, rubini, ſapphiri, hyacintbi præparatorum an. drach. 4. margaritarum præparatorum drach. 5. cinnam. eleeti drach. 2. cort. citri, ſandali albi an. drach. 1. & ſem. ſpodii præparati drach. 5. rafuræ eboris drach. 3. croci orientalis drach. 1. cornu cervi philosophice præparati an. drach. 4. fol. auri n. 7. fiat omnium pulvis.

Cujus ad drach. 1. vel drach. 1. & ſem. vel ad drach. 2. in aqua cardui benedicti, vel boraginis, vel acetosæ, vel ſucco limonum eſt uſus.

*Specierum verd liberantium descri-
ptio eſt.*

1. Radicum tormentillæ, ſem. acetosæ, en-
diviae, coriandri, citri an. drach. 1. & ſem.
ſandalorum omnium, dictamni albi an. drach. 1.
boli armen. præpar. & terræ lemniae an. drach.
2. margaritarum, corallii utriusque, ſuccini
albi, rafuræ eboris, ſpodii ex ebore, ſeu ebo-
ris uſti, offis de corde cervi, been utriusque,
doronici, cardanomi, cinnamomi, macis, li-
gni aloes, caſſae lignæ, croci, zedioriae an.
drach. ſem. ſacchari cantii, penidii, ſericis crudi
tosti pulverisati, ſmaragdi, hyacintbi, granatis
an. ſcrup. 2. florum nymphæ, buglossi, roſarum
an. ſcrup. 1. miſ. fiat pulvis.

Com-

Completae fiant species istae additis camphoræ granis 7. moschi , & ambræ an. gr. 3.

Similiter dari possunt ad drach. 1. circiter in liquore convenienti , vel permixtæ alicui conservæ.

Addebat autem Capuccius , quod etsi medicamenta ista , & alia multa , quæ tunc ab eodem , & ab aliis memorabantur , frequenti sint in usu , & in febre petechiali laudabiles præstent effectus ; illos tamen , qui primùm simul tam varia permiscuerunt , & formulas istas adornarunt , non equidem esse laudandos : sicuti neque laudandi Andromachus , atque Damocrates ex theriacæ , & mitridatii descriptionibus ; etsi hæc quoque pharmaca utilia sint in plerisque ægritudinibus . Eninvero , quod pulvere illi , & non pauca alia medicamenta frequenti in usu sint , ajebat factum fuisse vel casualitate aliqua , vel adulazione in potentem virum , vel auri aviditate , vel ob aliam similem rationem ; sicuti frequenti etiam in usu sine ulla recepta ratione sunt uniones tum in medicina , tum ad ornandas mulieres . Neque novum est , vana plerunque esse hominum ingenia , qui sæpe sæpius magnis laboribus , & magna cum auri dissipatione multa querunt , nescientes quare ; ac non raro volunt , quod prius noluerunt ; nolunt , quod prius expetiverant . Et ex his quoque factum est , quod quædam olim magno fuerint in usu , quorum nunc vix fama superstet : e

con-

contra non pauca nostris temporibus quotidie maximè usurpentur , quorum antiquitas nullam omnino cognovit usus necessitatem.

Illud etiam , quod medicamenta supra descripta , & alia multa tum in febre petechiali, tum in aliis ægritudinibus utilem præstent operam , non equidem satis esse volebat ad laudandum primos auctores . Nam quæcunque sunt in natura , licet fortassis casu permixta (sicuti casu , & sine arte permixta sunt multa , atq; multa medicamenta) pro ut eorum est usus rectus, vel non rectus, multum boni , & multum mali facere possunt ; ac quocunque eorum, quæ sunt in natura , etiam casu fortanave sumto , multi boni, laudabilesque promitti possunt effectus ; & ab eodem , si malus fuerit usus , multa mala futura erunt.

Addidit insuper, eum sic fuisse locutum , ut pauperum omnium patefacta rei veritate animum exhilararet , & lætum faceret , plusquam facere valeant Rhasis ad Almansorem Regem species læticantes . Ac semper ipsi illorum medicorum displicuisse vafritiem , vel ignoratiā , qui nonnunquam ægrotō pauperi inquiunt , quod necessariæ sint uniones , vel élétuaria cum gemmis , vel alia pretiosa ad sanandos eos a morbis. Illos, ajebat , sine dubio mentiri ; ac , cum debeant consolari afflictos , animum dejicere ægrotantium; & virium quicquid resi-

residuum est , desperatione exaurire . Illos
mentiri ajebat , nec non propriam ignorantiam
manifestam facere : nam et si uniones , quoniam
ipsæ quoque aliquid in natura sunt , homini non
raro prædæsse possint ; non tamen magis ipsæ
profunt , quām matris perlarum pulvis , cujus
eadem , aut planè similis sit natura : & multa alia
sunt vilissimæ sanè , ut testæ cancrorum , oculique
eorundem , ossa bovum calcinata , cornu cervi ,
ebur , aliaque hujus generis ; quæ si non meliora
ta margaritis , certò non sunt inferiora . Verùm
non paucos esse , circulatorias , & æruscatorias
tantum qui exerceant , & pretiosa tantum ma-
gnificant . Ac testabatur , ipsum non videre , cur
frequentior sit usus in medicamentis lapillorum
pretiosorum , & margaritarum , quām bacca-
rum lauri , vel rotismarini exempli gratia ; cum
certo certius ad sedandas plebasque hominum
molestias plus valeant baccæ lauri , & rosmari-
nus , quām gemmæ orientales . Stoliditatemque
appellabat , semper quæ cariora sunt , majori e-
tiam vi pollere existimare : nam sèpissimè oppo-
situm omnino contingit .

Atq; equidem credebat , gemmas additas pul-
veribus Rubei Pannonicì , & liberantibus , ut
esset , quo cariñs vendi possent ; atque sic in-
ventorum , & successorum necessitati melius
succurreretur . Quod si gemmæ auferantur , ni-
hil profectò magni decidere pulveribus illis : ac
si quantum decedit pondere detractis gemmis

superaddatur cinnamomi , cort. citri , sandali ,
aliorumque , dicebat , quod major etiam futura
esset virtus , & vilitas illorum eorundem pulve-
rum.

Sic etiam ad speciem , & ad ludificandam ho-
minum imperitorum credulitatem addebat u-
triusq; corallii albi , & rubri , & succini utrius-
que factam mentionem : vel accipi album sive
succinum , sive corallium ; quoniam rarius est ,
non quia aliquid majoris virtutis notaverint
esse in albo , quod non sit in flavo succino , vel
in rubro corallio.

Porrò ex illis iisdem , ex quibus constant pul-
veres prædicti , posse nos multa , atque præclara
habere medicamenta , quæ tum efficaciora sint
ad profligandam febrem petechiale , aliasque
non paucas ægritudines arcendas (quantum
humana prudentia promittere potest) tum etiam
vilitis , & facilius comparentur , constanter
affirmabat . Et ut hanc sententiam suam proba-
ret , multa adducebat exempla , descriptio-
nesque addebat medicamentorum , quæ ex il-
lis iisdem fiunt.

I. De croco dicebat , quod si accipientur cro-
ci nostratis Brutiorum ; vel Austriaci grana tria
(non est enim necesse , ut ab oriente conveha-
tur) eaq; exsiccata probè , & in pulverem com-
minuta sumantur in calido juscule , multum sa-
nè profint ad arcendam febrem petechiale .

Cro-

Croci etiam usus esse potest varius in cibis plerisque condiendis, & alicubi quibusdam anni temporibus pani etiam additur crocus.

II. Similiter dicebat de dictamno albo (cujus pulvis ad scrup. i. sumi potest ex jure, vel ex vino, vel ex aqua ferventi) & magnum nos in solo dictamno habere prophilaëticum non nullorum morborum remedium. Nec non etiam in vulneribus, & ulceribus vini, in quo dictamnus fuerit infusus, non equidem mediocrem esse posse extrinsecus, & intrinsecus usum: multum enim proderit, ut vulnera, & ulceræ ciuius, & brevius, & tutius sanentur.

Vidi ego Venetiis magnam copiam Cretensis dictamni acutissimi, & efficacissimi, quæ vili sancè pretio vendebatur: quamobrem illis, qui sub Aurei Leonis felicissimis vexillis militant, non deerit dictamni optimi copia. Dictamnum autem usurpare possunt, addendo illum cibis multipliciter; eodem sanè modo, ac plerique de origani pulvere faciunt; foliaque dictamni masticata conducunt non parùm, quo miles roborabitur, & multas ægritudines procul arcebit.

III. Similiter de cinnamomo, caryophyllis, flore nucis moschatæ, cardamomo, similibusque dicendum putabat; quin ex his iisdem componi posse pulverem, qui tum simpliciter sumtus nimis prodit, tum etiam nimis conducat ad cibos varios condiendos, qui propterea grati magis,

gis, & magis salubres erunt: ut exempli gratia;
 w. cinnam. & cardam. an. p. 4. caryophyll.
 p. 1. macis, vel nucis moschatæ p. 2. mis. fiat pul-
 vis. Quod si quis addet p. 4. zingiberis, toti-
 demque piperis nigri (quæ licet non ingre-
 diantur compositionem pulverum Rubei Pan-
 nonici, vel specierum liberantium, tamen admit-
 tuntur in species diamargariti calidi Avicennæ)
 pulvis erit efficacior tum ad sanandos, tum ad
 profligandos plerosque morbos malignos.

IV. Cortices item citri, & aurantiorum sic-
 cos ajebat diutissimè servari, quorum si pluries
 exigua quantitas ore detineatur, & masticetur,
 manifestò observare nos corpus corroborari, &
 in multis nobis melius esse; ac posse nos hæc
 eadem, si placuerit, aliis addere. Semina vero
 sive citri, sive aurantiorum tum similiter utili-
 ter masticari, & devorari asserebat; tum etiam
 cum operæ pretio plerisque aliis addi.

V. Similiter affirmabat de tormentillæ, &
 zedoariæ radicibus, quod simpliciter ex se su-
 mi, vel pulvis earum alicui conservæ, syrupo,
 aut alio liquori permisceri possit.